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Planprogram for regional kystsoneplan for Vestfold og 
regional kystsoneplan for Telemark - vedtak

Innstilling fra fylkesdirektøren
1. Vestfold og Telemark fylkeskommune utarbeider forslag til to regionale kystsoneplaner. I 

Vestfold revideres eksisterende kystsoneplan, mens i Telemark utarbeides det en ny 
kystsoneplan. Høring og endelig planvedtak overlates til de to nye fylkene.

2. Planprogram for regional kystsoneplan for Vestfold og regional kystsoneplan for Telemark, 
vedtas.

Bakgrunn og saksgang
Planprogrammet for regional kystsoneplan for Vestfold og Telemark ble lagt fram til endelig 
behandling i fylkestinget 15. mars (sak 6/22). Fylkestinget trakk saken med henvisning til 
vedtaket HKAP fattet i sak 8/22 Planprogram for regional kystsoneplan for Vestfold og 
Telemark:

Planprogrammet må gjenspeile fylkestingets vedtak om oppdeling, og hvilken 
konsekvens dette vil ha for arbeidet med regional kystsoneplan. Fylkesdirektøren bes 
komme tilbake til hovedutvalget med et revidert planprogram som tar høyde for at 
planprosessen skal munne ut i en regional kystsoneplan for Vestfold og en regional 
kystsoneplan for Telemark.

Et planprogram er oppskriften på hvordan arbeidet med en regional plan skal gjennomføres.  I 
saken redegjøres det for de endringene som er gjort i planprogrammet etter at 
planprogrammet var på høring høsten 2021 og etter HKAPs vedtak i sak 8/22 i møte den 3. 
mars 2022. 
Fylkeskommunalt eldreråd, fylkeskommunalt råd for personer med funksjonsnedsettelse og 
Vestfold og Telemark ungdomsråd får saken til orientering. Hovedutvalg for klima, areal og plan 
(HKAP) får saken som fagutvalg og innstiller overfor fylkestinget. Planprogrammet legger til 



grunn at det er de nye fylkene som i framtiden legger planforslagene ut på høring og endelig 
vedtar de regionale kystsoneplanene. 

Planprogrammet skal fastsettes av regional planmyndighet, jf. Plan- og bygningslovens §8-3. 
Det er fylkestinget som er regional planmyndighet og som endelig vedtar planprogrammet.

Saksopplysninger

Ulikt utgangspunkt for planprosessene i Vestfold og Telemark 
Vestfoldkommunene ga i sine høringsuttalelser uttrykk for at de er fornøyde med eksisterende 
kystsoneplan. De ønsker at en ny plan skal være en videreføring av den gamle, men med noen 
justeringer. Det er derfor et alternativ å revidere gjeldende plan med minst mulig ressursinnsats 
slik at planen tilfredsstille nye statlige rammer og nye samfunnsmessige behov. 

Tre av telemarkskommunene ga i sine høringsuttalelser uttrykk for at de støtter arbeidet med 
en regional plan, mens en kommune var negativ til arbeidet. Det er mange år siden Telemark 
hadde en overordnet plan for kysten. Telemark fylkeskommune vedtok i 2017 et planprogram 
for en ny kystsoneplan, men planarbeidet ble satt på vent i påvente av fylkessammenslåingen. 
Telemark har derfor ikke en plan som det kan bygges videre på. Høringsuttalelsene og 
prosessen så langt viser at kommunene i Telemark stiller flere spørsmål til behovet for en 
regional kystsoneplan. Det er derfor behov for å bruke god tid på prosess og medvirkning med 
telemarkskommunene. 

Et planprogram der resultatet er en regional kystsoneplan for Vestfold og en regional 
kystsoneplan for Telemark 
HKAP ba i sak 8/22 om et revidert planprogram som tar høyde for at planprosessen skal munne 
ut i en regional kystsoneplan for Vestfold og en regional kystsoneplan for Telemark. HKAP stilte 
i samme møte også spørsmål om ungdomsmedvirkning i planprosessen. Følgende endringer er 
gjort for å følge opp HKAPs vedtak og innspill:
 To regionale kystsoneplaner. Istedenfor en regional kystsoneplan for Vestfold og Telemark, 

skal det utarbeides en regional kystsoneplan for Vestfold og en regional kystsoneplan for 
Telemark.

 Felles planprosess. Planprosessen gjennomføres mest mulig i fellesskap og deles underveis 
når det er naturlig. Det legges opp til felles organisering og medvirkning. Det utarbeides et 
felles kunnskapsgrunnlag. 

 Framdriften er forlenget. Kunnskapsgrunnlaget ferdigstilles høsten 2022. Dialogen og 
samarbeidet om planforslaget starter høsten 2022 og foregår i 2023. Forslag til regional 
kystsoneplan for Vestfold og regional kystsoneplan for Telemark ferdigstilles innen 1.1 2024

 De nye fylkene fatter de endelige planvedtakene.  Det anbefales at vedtak om høring og 
vedtak av de regionale kystsoneplanene gjennomføres i de to nye fylkene. 



 Politisk referansegruppe. I tillegg til politiske ledere for areal og plansaker i kommunene og 
hovedutvalget for klima areal og plan (HKAP), inviteres to representanter fra hvert av 
kommunenes ungdomsråd, sammen med en representant fra fylkeskommunalt eldreråd, 
fylkeskommunalt råd for personer med funksjonsnedsettelser og Vestfold og Telemark 
ungdomsråd. Det er ikke foreslått andre endringer når det gjelder organiseringen av 
planarbeidet. 

Andre endringer i planprogrammet etter at planprogrammet var på høring høsten 2021: 
 Hensikten med planarbeidet. Hensikten med planarbeidet er å utarbeide felles føringer for 

arealbruken på tvers av kommunegrensene i de kystnære områdene, både på land og i sjø. 
Kystsoneplanene skal bidra til å tydeliggjøre og utdype Statlige planretningslinjer for 
differensiert forvaltning av strandsonen langs sjøen (2021). I Vestfold skal eksisterende 
kystsoneplan revideres, mens det skal utarbeides en ny regional plan for Telemark. 

 Avgrensing av planoppgavene. Høringspartene hadde mange innspill til hva en regional 
kystsoneplan skal omfatte. Mange henviste til Helhetlig tiltaksplan for en ren og rik 
Oslofjord med et aktivt friluftsliv (2021). De regionale kystsoneplanene vil avgrenses til 
områder som gjelder føringer for arealbruk. 

 Avgrensning av planområdene.  I høringsutkastet var anbefalingen at kystsoneplanen skulle 
omfatte 100-metersbeltet langs sjøen, landområdene bak som utgjør en naturlig del av 
kystlandskapet og sjøarealene en nautisk mil utenfor grunnlinjen. Dette er endret til 
følgende: Planområdene avklares i løpet av planprosessen i dialog med kommunene.

 Kapittelinndeling i planprogrammet er endret og kystlandskap er inne som et nytt tema.  
Tekst er flyttet og omskrevet. Kunnskap om kystlandskapet vil bli brukt som grunnlag for å 
foreslå avgrensning av planområdene. 

 Naturgrunnlaget skal ikke kartlegges. Teksten i høringsutkastet kunne tolkes til at 
fylkeskommunen skal kartlegge naturmangfoldet.  Dette er endret til følgende: 
Fylkeskommunen skal sammenstille tilgjengelig kunnskap om viktige naturkvaliteter langs 
kysten og vurdere behovet for å supplere det materialet som allerede finnes.

Økonomiske, administrative og juridiske konsekvenser 
Det er trolig mer ressurskrevende å utarbeide to planforslag enn en plan. Fylkesdirektøren må 
ta hensyn til dette når andre oppgaver skal prioriteres og komme tilbake til utvalget dersom 
dette får konsekvenser for planlagt og forventet levering. 

Konsekvenser for fylkets klimamål og FNs bærekraftsmål
FNs bærekraftmål ligger til grunn for arbeidet, jf. formålsparagrafen i plan- og bygningsloven. 
Loven skal fremme bærekraftig utvikling til beste for den enkelte, samfunnet og framtidige 
generasjoner som sammen med nasjonale forventninger til planleggingen og fylkeskommunens 
prioriterte bærekraftmål er viktige føringer.
 



Målene med planarbeidet er å dempe nedbyggingen av kysten og trekke opp føringer for en 
langsiktig bærekraftig arealpolitikk og forvaltning, sikre naturmangfoldet og kystens kultur-, 
nærings- og rekreasjonsverdier slik at de utvikles til det beste for både dagens og framtidens 
befolkning og tilreisende. Dette gjør følgende bærekraftmål relevante:

10 Mindre ulikhet - friluftsliv og allmennhetens tilgang til de attraktive områdene langs kysten og 
sjøen er viktig i et folkehelseperspektiv.

11 Bærekraftige byer og samfunn – kystkulturstedene, kortreist friluftsliv med tilgang til kystareal 
og sjøen i byene.

12 Ansvarlig forbruk og produksjon – bærekraftig turisme og transport.

13 Stopp klimaendringene – samordne areal og transport, grønn transport.

14 Livet i havet- skaffe oversikt over viktige naturverdier for å ta vare på det biologiske mangfoldet i 
arealplanleggingen.

15 Livet på land- skaffe oversikt over viktige naturverdier for å ta vare på det biologiske mangfoldet 
i arealplanleggingen.

17 Samarbeid for å nå målene- samarbeide med offentlige etater og organisasjoner.

Fylkesdirektørens vurdering
De viktigste endringene i planprogrammet som følge av fylkestingets delingsvedtak, er at det skal 
lages to regionale planer og at framdriften er endret. Fylkesdirektørens vurdering er at endringene 
ikke er så omfattende at planprogrammet må ut på ny høring. Endringen får konsekvenser for 
prosessen fordi denne tilpasses behovet i de to områdene, og fordi høring og vedtak skyves fram i 
tid. Endringene får ikke konsekvenser for faglig innhold, planområde eller medvirkning. 

Fylkesdirektøren legger til rette for en mest mulig samkjøring av planprosessene, spesielt knyttet til 
kunnskapsgrunnlaget. Alle kystkommunene i Vestfold og Telemark tilhører sone 1, den strengeste 
forvaltningssonen i Statlige planretningslinjer for differensiert forvaltning av strandsonen langs 
sjøen (2021). Dette er et argument for at det er naturlig å ha felles føringer for 
strandsoneforvaltningen i Vestfold og Telemark. Derfor bør planene som utarbeides også være så 
like som mulig når det gjelder prinsipper for arealforvaltning. En samkjøring av planprosessene vil 
kunne spare både tid og ressurser samtidig som det gir nyttig kunnskapsoverføring mellom de to 
fylkesområdene.  

Fylkesdirektøren vurderer at det vil være hensiktsmessig å tilpasse prosessene til de ulike 
forutsetningene som ligger til grunn i de to fylkesområdene. I Vestfold kan det legges opp en 
enklere revisjon av dagens kystsoneplan, mens det i Telemark er behov for en grundigere prosess 
for å få fram en felles forståelse for utfordringene som kan løses i en regional kystsoneplan. 

Fylkesdirektøren vurderer at de endrede forutsetningene kan påvirke Vestfold- og 
Telemarksamfunnets motivasjon, oppslutning og eierskap til planprosessen. Samtidig er situasjonen 
i Oslofjordregionen alvorlig. Det er press på arealene og tilstanden i Oslofjorden er kritisk. Det er 
behov for en ambisiøs satsing for å endre situasjonen. Planarbeid er et bidrag til dette. 



Fylkesdirektøren legger derfor til grunn at det er behov for oppdaterte føringer for forvaltningen av 
kystarealene: Det ble utarbeidet nye statlige planretningslinjer i 2021 som bør oversettes til lokal og 
regional politikk. Gjeldende regional plan for Vestfoldkysten er utdatert og treffer ikke helt i forhold 
til de utfordringene som kysten står overfor, mens Telemarkskysten mangler en overordnet plan. 

Revisjonen av de statlige planretningslinjene har medført et større behov for å avklare verdiene og 
forvaltningen i kystsonen bak 100-metersbeltet. Fylkeskommunene anbefales å utarbeide regionale 
kystsoneplaner for blant annet å sørge for en helhetlig forvaltning i kystsonen, ikke bare i 100-
metersbeltet. Fylkesdirektøren vurderer at planprogrammet legger til rette for en kunnskapsbasert 
prosess for å svare ut dette.  

Fokus på utfordringene i Oslofjorden og gjennomføringen av tiltakene i Helhetlig tiltaksplan for en 
ren og rik Oslofjord med et aktivt friluftsliv (2021) vil også bidra med viktig drahjelp til arbeidet. Et 
av tiltakene som foreslås er at det skal etableres et kystsonenettverk for Oslofjorden. 
Fylkesdirektøren er positiv til dette og ser at deltakelse i et slikt nettverk kan gi viktig drahjelp til 
planarbeidet for både fylkeskommunen og kommunene.

Fylkesdirektøren anbefaler at en regional kystsoneplan for Vestfold og en regional kystsoneplan for 
Telemark utarbeides som en mest mulig felles planprosess, men at prosessen tilpasses behovene.  
Fylkesdirektøren anbefaler at planarbeidet gjennomføres slik planprogrammet legger opp til og at 
planprogrammet vedtas.

Vedlegg: 
Planprogram for regional kystsoneplan for Vestfold og regional kystsoneplan for Telemark, datert 26. april 2022


